大 洲 市 教 育 委 員 会  ８ 月 定 例 会 会 議 録

１ 開催の日時及び場所

令和７年８月２５日（月） 午後４時００分

大洲市役所庁舎第一別館３階第２会議室

２ 定数      ５人

３ 出席者

教育長  部 昭 彦

教育長職務代理者 山 内 光 郎

委 員 吉 岡 恵 一

委 員 久米山 雅 美

委 員 渡 邊 美 雪

４ 会議に出席した公務員の職氏名

教育部長 加 納 紀 彦

教育総務課長兼

学校給食センター所長
福 住 重 雄

学校教育指導監 市 川   努

文化振興課長 信 尾 肇 典

スポーツ振興課長 谷 本 浩 二

教育総務課長補佐 藤 原 優 勝

教育総務課主事 弓 達 菜々子

５ 傍聴人の数    ０人

1

６ 開会宣言

教育長 それでは、ただ今から、大洲市教育委員会「８月定例会」を開会いた

します。

〔午後４時００分開会〕

７ 前回の承認会議録

教育長

教育長

まず、「前回会議録の承認」についてお諮りいたします。去る、７月

２８日開催の定例会の会議録につきましては、すでに事務局から各委

員に原案が提示されております。

この原案に対しまして、質疑・意見はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり。〕

特に、質疑・意見もありませんので、前回会議録につきましては、原案

のとおり承認することにいたします。

８ 教育長一般報告

教育長

教育長

吉岡委員

学校教育指導監

吉岡委員

次に、「教育長一般報告」に移ります。各所属長から順次報告をお願い

します。

〔各所属長、順次、「教育長一般報告」を行う。〕

ただ今の「教育長一般報告」について、質疑・意見等はありませんか。

７月２９日に行われた中学生等海外派遣について、今年度から高校生の

参加、また、行き先も昨年度までのケアンズからシドニーに変わってお

り、様々な変更点があった中で、子供たちの様子はどうだったのか聞か

せていただきたい。

今回は、新たに２名の高校生に参加をしていただきました。出発前のい

ろいろな活動の準備の段階で、この高校生２名がリーダー性を発揮し、

とても活躍してくれました。出発当初は昨年度までの反省点もあり、体

調面等の配慮が必要になるのではと考えておりましたが、派遣後しばら

くは問題ありませんでした。途中から発熱者が出たりしましたが、それ

も現地で対応をしていただき、全員元気に帰国することができました。

やはり、今回高校生を加えたということで、リーダーができ、それに従

って周りの中学生も動いていくという良い流れができたのではないか

なと思っています。また、昨年度はスマホの持ち込みを許可しておりま

したが、今年度は不可としました。理由は、スマホに集中し、ホームス

ティ先の家族に申し訳ないということがあり、家族とできるだけ会話を

してもらうためにホームスティを実施しておりますので、そういった趣

旨を御理解いただき、お願いをしております。

大洲市では、英検受験料の補助やＡＬＴの先生を１０名確保していただ

2

教育長

渡邊委員

学校教育指導監

教育長

渡邊委員

教育長

いたり、外国語に触れる機会を多く作っていただいておりますし、また、

外国の方も大洲市に多く訪れていただいていますので、今後とも子供た

ちに異文化に触れる機会を作っていただき、日本や大洲の良さを再発見

していただければ、まさに教育大綱の基本理念にもある「ふるさと”大

洲”を愛する人づくり」にもつながるのではないかと思います。

他にありませんか。

先ほどの中学生等海外派遣のホームスティの説明で、今年度はスマホの

持ち込みが不可になったというのは、昨年度までにおいて何か問題があ

ったからなのでしょうか。

スマホの使用については、いくつか課題があがりました。一つは、ホー

ムスティ先で寂しくなり、自宅へ電話してしまいがちになることです。

もう一つは、研修中課題が出たときに、スマホがあるとあまりにも情報

共有しすぎて同じような回答になるなどの問題が出たためです。また、

先ほど述べた理由も含め不可としております。

よろしいですか。

はい、わかりました。

他にありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり。〕

以上で、「教育長一般報告」を終わります。

９ 議  事

教育長

教育長

吉岡委員

学校教育指導監

次に、本来であればここで、議案審議に移りますが、今月は議案があ

りませんので、「報告事項」に移ります。

「報告２ 令和７年度全国学力・学習状況調査結果」について、事務

局から説明をお願いします。

〔学校教育指導監、「報告２」について説明する。〕

ただ今の、事務局の説明に対しまして、質疑・意見はありませんか。

学力・学習状況調査について、先月、地元新聞の社説に掲載されてお

りました。今年度新しい手法が一区分で採用されて、学校現場から困

惑の声も漏れるとの記載がありました。調査の仕方についても国の方

で変更しているみたいですが、結果だけを見て一喜一憂することはな

いと思いますが、問題が大半公表されないという状況が、果たして現

場の先生や生徒にとって、また、今後の学力の向上の推進に課題はな

いのか、もし何かお考えがあれば教えていただきたい。

ＣＢＴシステム、つまりコンピューターを使って回答をしているとい

うことについては、市内の学校からは特に問題点はありませんでした。

3

教育長

吉岡委員

教育長

久米山委員

学校教育指導監

教育長

久米山委員

教育長

山内職務代理者

学校教育指導監

教育長

山内職務代理者

教育長

教育長

教育長

ただし、先ほど委員さんが言われたように、問題が公開されない部分

があるので、今後傾向をつかんでどのような対策をとっていくかとい

う懸念があります。各学校で問題や対策についてどう考えるかを共有

しながら取り組んでいきたいと考えています。

よろしいですか。

はい、わかりました。

次に、その他に移ります。各委員さん方、何かありませんか。

先日行われた、藤樹まつり中学生意見発表会では、発表者の皆さんが

すばらしい内容で感銘を受けました。私も子供たちの発表を聞き、目

標を持って頑張っていこうという気持ちになりました。そこで、藤樹

先生についての授業は、学校によって違うと思うのですが、年間どの

くらい行っているのか。また、その授業は国語や道徳あるいは特別授

業など、どのように設けているのかお聞きしたいと思います。

藤樹先生の教えについては、国語科、道徳科及び総合的な学習の時間

など、教科横断的に各学校で行っています。授業時数について、今は

把握しておりませんが、教育課程上あまりたくさんの時数を取ること

は難しいので、年２、３時間くらいだと思います。また、夏休みの課

題として人権作文を採り上げる場合など、子供たち自らその課題を選

んで書くこともあり、そういった時間も学習の時間として捉えること

ができるのではないかと思います。

よろしいですか。

はい、ありがとうございます。

他にありませんか。

夏休みも終わりに近づきましたが、夏休み中の児童生徒の様子につい

て、何か問題点等変わったことはなかったでしょうか。

幸い大きな事故、事件は起きておりません。ただ、感染症にかかった

り、自転車での軽い接触事故の報告は受けております。

よろしいですか。

はい、わかりました。

他にありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり。〕

次に、事務局からありませんか。

〔学校給食センター所長、「その他① 大洲市学校給食費の管理に関す

る要綱の一部改正について」を説明する。〕

ただ今の、事務局の説明に対しまして、質疑・意見はありませんか。

4

教育長

福住所長

教育長

教育長

教育長

給食費が値上げになる可能性はありますか。

牛乳の価格高騰により、以前と比較し２０円程値上がりし、現在７２

円になっておりますが、他の食材の購入費を抑えるなどの対応をして

おります。従いまして、現在のところ給食費の値上げの予定はござい

ません。

次に、「９月定例会」の開催日程についてお諮りします。事務局の原案

がありましたら説明願います。

〔教育総務課長、「原案」について説明する。〕

ただ今事務局から説明がありましたが、委員の皆さんの御都合はいか

がでしょうか。

〔全委員、原案了承する。〕

それでは、次回定例会は、９月２９日 月曜日 午後２時００分から、

３階第２会議室において開催いたします。定例会終了後、教育施設視

察を予定しておりますので、併せてお願いいたします。

１０ 閉会宣言

教育長 以上で、本日の議事はすべて終了いたしましたので、これをもって本

日の定例会を閉会することにいたします。

〔午後４時２９分 閉会〕

5

上記会議の顛末を記録して、その相違なきことを証するためここに署名する

     教 育 長

教 育  長

          職務代理者

        委      員

         委      員

委      員

              上記、記 録 責 任 者

6